
QUINTA-feira, 05 de março de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  4
que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores 
diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao 
servidor abaixo relacionado, em razão do mesmo desenvolver no 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme processo nº 2638/2008:
-          KLÉBER FARIAS DA SILVA
-          ALBINO PROGÊNIO DA CUNHA
-          ANTÔNIA DE SOUZA SANTOS
-          ÁUREA DE SOUZA SILVA
-          ENI DE SALES LIMA
-          LUCIENE MARTINS MENDES
-          MARIA EVANICE SOUSA LIMA
-          MARIA DE FÁTIMA ALVES DA COSTA
-          SÍLVIO HENRIQUE DOS REIS JÚNIOR
-          VANDETT MACHADO CORRÊA
-          LÍLIAN ROSA FERRAZ
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de março de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 027/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de produtos químicos utilizados no processo de 
lavagem de roupa hospitalar, a fim de suprir as necessidades do 
S.P.R da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas nos anexos do Edital.
A firma Múltipla Comércio de Produtos de Limpeza Ltda foi 
adjudicada nos lotes 01 e 02, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 285.900,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil e 
novecentos reais).
O valor Total desta licitação é de R$ 285.900,00 (Duzentos e 
oitenta e cinco mil e novecentos reais).
Belém, 05 de março de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 009/2009

Objeto: Aquisição de fios e materiais cirúrgicos para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificado de forma clara e precisa no anexo I deste 
Edital.
Data de Abertura: 18/03/2009.
Horário: 09:30horas - horário de Brasília
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 05 de Março de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Pregoeiro - CPL/FHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 001/2009

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
com sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa s/n, inscrita 
no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, representada por seu titular 
Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve conhecer e ratificar a 
Inexigibilidade de Licitação com fulcro no Art. 25 caput da Lei 
8666/93 republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, para 
a aquisição de peça para o equipamento Tomografo (Módulo 
Gerador de Raio X) para atender as necessidades da FHCGV, 
representada pela empresa SIEMENS Ltda, determinando as 
demais formalidades legais.
Belém, 05 de Março de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 018/2009

Objeto: A Contratação de Empresa para o Fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP), para atender ao fornecimento da 

caldeira da FHCGV com um consumo médio mensal estimado em 
8.000 kg, instalação de vasos de pressão de estocagem de GLP 
e manutenção preventiva e corretiva na rede de distribuição de 
gás GLP, por um período de 12 (doze) meses.
Data de Abertura: 20/03/2009.
Horário: 09:30 horas
Local: www.comprasnet.gov.br.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre as especificações do edital e o 
registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 05 de Março de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico Nº 015/2009

Objeto: A aquisição de Medicamentos de uso geral- injetáveis, 
para suprir as necessidades da FHCGV por um período de12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
Edital.
Data de Abertura: 19/03/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre as especificações do edital e o 
registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 05 de Março de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria Especial de Promoção Social

Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 038  DE 04 DE MARÇO DE 2009
Servidor (a): Fabiana Aparecida Chagas Siqueira
Matrícula: nº 57194580/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: responder pela Diretoria de Leitura e Informação da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as 
férias do titular.
Período: 02.03.2009 a 31.03.2009

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Bruno de Oliveira Magno
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: (início e 
término): 02/03/2009 
a 30/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves 
de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – 
FUNTELPA e Diogo Silva Miranda de Miranda
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: (início e 
término): 02/03/2009 
a 30/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves 
de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Timóteo Ricardo da Silva Lopes

Cargo: Produtor
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: (início e término): 02/03/2009 a 30/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Leila Negrão Costa
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: (início e término): 02/03/2009 a 30/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Maíra de Cássia Evangelista de Sousa
Cargo: Repórter
Data da Admissão: 23.02.2009
Vigência: (início e término): 23/02/2009 a 23/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Cleverson Mota Amaro
Cargo: Repórter
Data da Admissão: 04/03/2009
Vigência: (início e término): 04/03/2009 a 01/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Cybele França Puget
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 16/02/2009
Vigência: (início e término): 16/02/2009 a 16/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Eloy de Figueiredo Cardoso Junior
Cargo: Editor
Data da Admissão: 02/03/2009
Vigência: (início e término): 02/03/2009 a 30/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Vanessa Macedo as Silva
Cargo: Produtor
Data da Admissão: 04/03/2009
Vigência: (início e término): 04/03/2009 a 02/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Jussara Esmeraldo Sena Kishi
Cargo: Repórter
Data da Admissão: 04/03/2009
Vigência: (início e término): 04/03/2009 a 02/06/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Anderson José Coelho Maia
Cargo: Operador de Áudio
Data da Admissão: 16/02/2009
Vigência: (início e término): 16/02/2009 a 16/05/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

ERRATA DE AVISO DE EDITAL
ERRATA DE AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/FUNTELPA/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 220 FITAS DVCAM  32 MINUTOS SEM 
MEMÓRIA.
ONDE SE LÊ: DATA DA ABERTURA: 16/03/2009
LEIA-SE: DATA DA ABERTURA: 17/03/2009
Belém-Pa, 04 março de 2009.
Benedito Ivo Santos Silva-Pregoeiro

PORTARIA Nº 020/09- RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR, FABRIZIO AUGUSTO LOBATO BELLO do Cargo em 
Comissão de Assessor – DAS 3 desta Fundação a partir de  
04.03.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 04 de março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -


